Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     C NPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001619 / 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029 / 2025

ID CIDADES: 2025.074E0500001.09.0011

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, COM
EXECUÇÃO PARCELADA, NO MUNICÍPIO CONTRATANTE, POR INTERMÉDIO DO CONSÓRCIO
PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE – CIM NOROESTE/ES.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 001619/2025, referente
à Dispensa de Licitação, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, e em
cumprimento aos termos do artigo 75, XI da Lei 14.133/21 e artigo 2º, §1º, III da Lei nº
11.107/05, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido em favor do  CONSORCIO
PUBLICO DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE, inscrita no CNPJ sob o nº 02.236.721/0001-
20, no valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para os serviços do objeto em
referência, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de
contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, nos termos do Art. 64, caput, do citado
diploma legal.

Vila Pavão/ES, 25 de setembro de 2025.

João Trancoso
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: bd271bd6-0fba-43ed-bfbd-d31826247daf
Juntada de Documentos Nº 004427/2025

Pág. 118

001619/2025

Assinado por JOAO TRANCOSO 007.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
25/09/2025 15:08:02

281
DOM/ES - Edição Nº2.854

sexta-feira, 26 de Setembro de 2025

Vila Pavão

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001619/
2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029 / 2025
ID CIDADES: 2025.074E0500001.09.0011

CONTATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO/ES, por intermédio
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VILA PAVÃO/
ES.
CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA
REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE.
Objeto: Contratação da prestação de serviços
de assistência à saúde, com execução parcelada,
no município contratante, por intermédio do
consórcio público da região noroeste - CIM
NOROESTE/ES.
VALOR GLOBAL: R$ 900.000,00.

Vila Pavão, ES, 25/09/2025.
JOÃO TRANCOSO

Prefeito Municipal
Protocolo 1640000

Câmaras

Conceição do Castelo

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
011/2025

Solicitação de Compras/Serviços n° 014/2025,
processo nº 10360/2025

ID CidadES/TCE-ES:
2025.021L0200001.09.0011

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO
CASTELO - ES (CMCC), torna público que realizará
Dispensa de Licitação, com critério de julgamento
MENOR PREÇO GLOBAL, na hipótese do art.
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação
de serviço de Transporte Terceirizado, com
fornecimento de motorista.

O Termo de Referência pode ser consultado no
site oficial do Poder Legislativo, no endereço:
https://www.cmcc.es.gov.br/licitacao - Dispensa
nº 011/2025 e no mural de avisos da Câmara
Municipal (na sede do órgão).

Portanto, serve o presente aviso para manifestar
interesse da administração em obter
propostas, que podem ser entregues
presencialmente na sede da Câmara
Municipal (endereço no rodapé) ou por meio

eletrônico (plccastelo@cmcc.es.gov.br), até
as 09h do dia 30 de setembro de 2025.

Conceição do Castelo - ES, em 25 de setembro
de 2025.

ROMULO DE ASSIS SILVA LÁZARO
Agente de Contratação da Câmara Municipal de
Conceição do Castelo - ES

Protocolo 1640576

Ecoporanga

Aviso de Dispensa Eletrônica

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA NA MODALIDADE
DISPENSA FÍSICA Nº 007/2025
(PROCESSO CME/ES Nº 10.427/2025)
A Câmara Municipal De Ecoporanga/ES, através
de seu Agente de Contratação, nos termos da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto
Legislativo nº 030, de 22 de fevereiro de 2024 e
Decreto Legislativo nº 107, de 19 de novembro de
2024 e demais legislações aplicáveis, torna público,
aos interessados, que realizará a Dispensa Física nº
007/2025, com critério de julgamento e seleção da
melhor proposta de menor preço global, na hipótese
do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021.
OBJETO: “Contratação do Serviço de Seguro
Automotivo para a frota de Veículos Oficiais da
Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, pelo período
de 12 (doze) meses.”
ID TCEES: 2025.025L0200001.09.0007
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:  R$ 4.098,18
(Quatro mil, noventa e oito reais e dezoito centavos)
DATA LIMITE E HORÁRIO DE ENVIO/ENTREGA DA
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:
De 30/09/2025 às 08:00 horas
Até 02/10/2025 às 09:00 horas
Endereço eletrônico para envio: licitacao@
camaraecoporanga.es.gov.br
Endereço para entrega via Protocolo: Avenida
Milton Motta, nº 741, Centro, Ecoporanga/ES -  CEP
29.850-000.
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO:
Sala de Licitações da Câmara Municipal de
Ecoporanga/ES.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS E
JULGAMENTO:
Dia 02/10/2025 às 09:30 horas
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
Sim
O edital poderá ser retirado no site www.
camaraecoporanga.es.gov.br, ou através de solicitação
pelos e-mail’s: camara@camaraecoporanga.es.gov.
br, licitacao@camaraecoporanga.es.gov.br .
Maiores informações através do telefone (27)
3755-1003.
Ecoporanga/ES, 25 de setembro de 2025.
KEILLA MENEGHEL TEIXEIRA
Agente de Contratação

Protocolo 1640418

Usuario
Realce

L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 26 de Setembro de 2025.

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e
alterações posteriores, objetivando a contratação da
empresa 56.707.959 MARCELO ALVES DA SILVA,
CNPJ: 56.707.959/0001-16, possui  a exclusividade
para comercializar/contratar a banda:  DJ KBLO,
para se apresentar no dia 27 de setembro de 2025,
no “PROJETO FORRÓ NA CASA DE FARINHA”,
no Parque de Exposição em São Mateus-ES, São
Mateus/ES, conforme Processo nº. 023.903/2025,
pelo valor total estimado de R$ 2.000,00
determinando e encaminhando à publicação. ID
CidadES Contratações: 2025.067E0600009.10.0218

São Mateus/ES, 25/09/2025
RAFAEL CRUZ TARTALIA
Sec. Turismo - Dec. 17.113/2025

Protocolo 1640196

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e
alterações posteriores, objetivando a contratação
da empresa 55.039.628 MATHEUS FAUSTINI
SEPULCRO, CNPJ: 55.039.628/0001-92, possui  a
exclusividade para comercializar/contratar a banda:
FORRÓ SIMININU, para se apresentar no dia 27
de setembro de 2025, no “PROJETO FORRÓ NA
CASA DE FARINHA”, no Parque de Exposição em
São Mateus-ES, São Mateus/ES, conforme Processo
nº. 023.900/2025, pelo valor total estimado de
R$ 15.000,00 determinando e encaminhando
à publicação. ID CidadES Contratações:
2025.067E0600009.10.0219

São Mateus/ES, 25/09/2025
RAFAEL CRUZ TARTALIA
Sec. Turismo - Dec. 17.113/2025

Protocolo 1640197

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Estando em conformidade com a legislação
pertinente, ratifico a dispensa de licitação com
fulcro no Art. 74, da Lei 14.133/2021 e alterações
posteriores, objetivando a contratação SINDICATO
DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - SINOREG, CNPJ
N°02.510.599/0001-39, para “FORMALIZAÇÃO DE
PARCERIA INSTITUCIONAL COM O SINDICATO
DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - SINOREG, VISANDO A
REALIZAÇÃO DE CASAMENTO COMUNITÁRIO
NO MUNÍCIPIO DE SÃO MATEUS/ES, COM
O OBJETIVO DE PROMOVER O DIREITO Á
CIDADANIA, À CONSTITUIÇÃO FORMAL DA
FAMÍLIA E A INCLUSÃO SOCIAL DE CASAIS
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SÓCIOECONOMICA, tendo como prazo de vigência
03 meses a partir da assinatura do contrato,
conforme processo nº. 019.609/2025, pelo valor
total estimado de R$ 44.087,44 determinando e
encaminhando à publicação.

ID CidadES Contratações:
2025.067E0500002.10.0008

São Mateus/ES, 25/09/2025.
ROBSON AURÉLIO DE OLIVEIRA
Sec. Assistência Social - Dec. 17.089/2025

Protocolo 1640406

Venda Nova do Imigrante

AVISO SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRONICO N 000040/2025 WCompras ID
161974
CÓDIGO CIDADES:
2021.072E0700001.01.0025

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante
- ES, através da Pregoeira oficial  torna pública a
SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRONICO em epígrafe.
Informações: Prefeitura Municipal de Venda Nova do
Imigrante - Av. Evandi Américo Comarela, 385 - VNI
- ES. Tel  (28) 3546-1188 R: 252, de segunda à
sexta-feira, no horário de 12:00 às 18:00 horas, ou
pelo site www.vendanova.es.gov.br.

Vauneidi Maria Peterle Cardoso
Pregoeira Substituta

Protocolo 1640382

Vila Pavão

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001619/
2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029 / 2025
ID CIDADES: 2025.074E0500001.09.0011

CONTATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO/ES, por intermédio do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VILA PAVÃO/ES.
CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
NOROESTE - CIM NOROESTE.
Objeto: Contratação da prestação de serviços de
assistência à saúde, com execução parcelada, no
município contratante, por intermédio do consórcio
público da região noroeste - CIM NOROESTE/ES.
VALOR GLOBAL: R$ 900.000,00.

Vila Pavão, ES, 25/09/2025.
JOÃO TRANCOSO
Prefeito Municipal

Protocolo 1640002

Vila Velha

CONCORRÊNCIA Nº. 013/2025
PROCESSO Nº 68.091/2025

CÓDIGO CIDADES:
2025.076E0600014.01.0010

O Município de Vila Velha, através da Secretaria
Municipal de Obras e Projetos Estruturantes, tendo
em vista o resultado de Licitação, conforme consta do
Processo Eletrônico em epígrafe, referente à licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 013/2025,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA
NOVA PRAÇA DO BAIRRO RIVIERA DA BARRA,
NO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES, atendidos

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025 às 22:02:04 Código de Autenticação: d0d320c0

Usuario
Realce